
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 392 del 19/04/2024      

 

Oggetto:  RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO 
COMUNALE GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) A SEGUITO DEGLI 
EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012. CUP: F31B16000150001. 
INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO, COLLAUDATORE IMPIANTI E 
COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO. INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO COMUNALE 
GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 
DEL MAGGIO 2012. CUP: F31B16000150001. INCARICO DI COLLAUDATORE 
STATICO, COLLAUDATORE IMPIANTI E COLLAUDATORE TECNICO 
AMMINISTRATIVO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

PROP.396/2024

OGGETTO: RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO COMUNALE 
GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 
2012. CUP: F31B16000150001. INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO, COLLAUDATORE 
IMPIANTI E COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, esecutiva, ad 
oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026, e 
ss.mm.ii;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, esecutiva, ad oggetto PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 - 
APPROVAZIONE;

Visti:

 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
119 del 30/12/2019;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e succ. mod. ed in particolar modo gli Art. 107 e 
109, le cui norme disciplinano le funzioni e responsabilità alla dirigenza;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 24 del 01/09/2023 ad oggetto "NOMINA DIRIGENTE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 110, COMMA 1 DEL D.LGS.N.267/2000. CONFERIMENTO INCARICO DI 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI DAL 01/09/2023 AL 31/10/2026;

Dato atto che l’intervento RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO 
COMUNALE GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 
MAGGIO 2012. CUP: F31B16000150001 risulta essere inserito nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2022-2024 e nel Piano Annuale 2022 dell’Ente, approvato con Deliberazione C.C. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

n.114 del 30/11/2022 per un importo complessivo pari a 4.315.233,66 € (di cui 4.266.899,52 € 
fondi regionali e 48.334,14 € fondi propri dell’Ente), con codice CUI L81000520387202000028;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 22/12/2022 ad oggetto “Intervento di 
“Ripristino con miglioramento sismico a seguito degli eventi sismici del maggio 2012” del Teatro 
“G. Borgatti”. Approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo.”

Richiamate:
- la Determinazione a contrarre n. 1536 del 23/12/2022, parzialmente rettificata e integrata dalla 
Determinazione n. 56 del 27/01/2023, con quale la Dirigente del Settore III Lavori Pubblici del 
Comune di Cento (Fe) ha disposto di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, Lettera B) del D.L. 
76/2020 e s.s.m (C.D. Decreto Semplificazioni), mediante procedura telematica negoziata, senza 
bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, a seguito di esperimento di indagine di mercato, per 
l’affidamento dei Lavori di Ripristino con miglioramento sismico del Teatro comunale Giuseppe 
Borgatti di Cento (Fe) a seguito degli eventi sismici del maggio 2012– CPV 45454000-4, C.U.P.: 
F31B16000150001  - C.I.G.: 957422760F, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata ai sensi degli artt.li 36, comma 9-bis, e 95, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, della L.120/2020;
- la Determinazione n. 60 del 31/01/2023 della Dirigente del Settore III Lavori Pubblici del Comune 
di Cento (Fe) con la quale è stata indetta la procedura e sono stati approvati i relativi atti di gara 
nei quali erano indicate le modalità di partecipazione, i documenti e le informazioni relative 
all’appalto in argomento;

Dato atto che la procedura di selezione dell’operatore economico è stata eseguita dalla Centrale 
Unica di Committenza del Comune di Cento, istituita con  Deliberazione di G.C. n. 114 del 
15/05/2014, e le cui funzioni e compiti  quali la predisposizione della Determinazione di indizione 
della gara, la redazione ed approvazione della lettera di invito/disciplinare nonché la 
predisposizione dei rimanenti documenti correlati alla lettera di invito nonché l’espletamento 
dell’intera procedura di gara fino all’aggiudicazione definitiva, sono definite dalla Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 248 del 04/12/2014;

Dato atto altresì che la procedura di scelta del contraente è stata effettuata attraverso procedura 
negoziata n. PI 356106-22 caricata sulla piattaforma SATER di Intercent-ER alla categoria CPV 
4545400-4 Lavori di ristrutturazione” rivolta agli operatori economici che hanno manifestato 
interesse ad essere invitati, sorteggiati; 

Preso atto della Determinazione 487 del 22/05/2023 ad oggetto “PROCEDURA NEGOZIATA 
TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020 E SS.MM.II. 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
TEATRO COMUNALE GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) A SEGUITO DEGLI EVENTI 
SISMICI DEL MAGGIO 2012. CUP: F31B16000150001 – CIG: 957422760F: DETERMINAZIONE 
DI AGGIUDICAZIONE” con la quale si aggiudicava in via definitiva l’appalto dei LAVORI DI 
RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO COMUNALE BORGATTI 
all’operatore economico EDILTOR S.R.L. con sede legale in via I Maggio n° 49 – 43030 Torrile 
(Parma), CF/P.Iva 00737290346 quindi un importo complessivo di € 2.995.450,09, oltre ad €. 
184.370,84 per oneri per la sicurezza non ribassabili, e quindi per un totale di €. 3.179.820,93, 
oltre IVA;

Preso atto altresì della  Determinazione n. 597 del 16/06/2023  ad oggetto PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N. 
76/2020 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO CON 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO COMUNALE GIUSEPPE BORGATTI DI CENTO (FE) 
A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012. CUP: F31B16000150001 – CIG: 
957422760F. DETERMINA DI AFFIDAMENTO, IMPEGNO SPESA E APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Preso atto della Determinazione n. 1399 del 15/12/2023 avente ad oggetto l’affidamento 
dell’incarico di collaudatore statico, collaudatore impianti e collaudatore tecnico amministrativo 
all’ing. Angelo Valsecchi, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecco al n. 327 ed 
iscritto all'Albo dei collaudatori della Regione Lombardia al n. 2907, Dirigente della Provincia di 
Lecco, in assegnazione temporanea presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Segretariato 
generale;

Rilevato che in base alla normativa  citata all’interno del suddetto atto, la spesa relativa 
all’affidamento in argomento si articola nel seguente modo:

 € 10.869,26 – compenso a favore di  Ing.  Angelo Valsecchi;
 € 10.869,26 – compenso a favore di  Ente Provincia di Lecco, da riversare nell’ambito del 

fondo destinato al trattamento accessorio;
 € 5.652,02 di spese accessorie a favore di  Ing  Angelo Valsecchi;

Atteso che al costo del compenso per l’incarico erogato all’ing. Valsecchi, equivalente a € 10.458,05, 
occorre applicare + 8,5% di IRAP, per ulteriori € 923,89;

Rilevato, quindi, che con la suddetta determinazione n. 1399/2023 è stato assunto l’imp. n. 
4228/2023 per un importo di Euro 28.279,47 alla cod. 05012.02.032065 - CAP  32065/0 
RIPRISTINO POST-SISMA TEATRO COMUNALE BORGATTI - V. E. 81019;

Verificato che per errore materiale l’importo dell’impegno n. 4228/2023 non risulta corretto e che si 
rende necessario integrarlo per la somma di Euro 34,96 (tot. Impegno Euro 28.314,43);

Pervenuta, altresì, dall’Ing. Valsecchi la nota prot. n. 23512 del 16/04/2024 con la quale lo stesso 
comunica la quota, non contemplata negli atti precedenti, relativa alla gestione separata Inps a cui 
il professionista è iscritto, corrispondente al 24% del valore del proprio incarico (Euro 10.869,26) di 
cui 2/3 risultano a carico del Comune, per un importo pari ad Euro 1.739,08;

Ritenuto, pertanto, di integrare ulteriormente l’imp. 4228/2023 dell’ importo di Euro 1.739,08 (totale 
impegno Euro 30.053,51);

Dato atto altresì che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento di cui trattasi 
corrisponde al numero F31B16000150001;

Dato atto altresì che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientrano nelle 
risorse finanziarie assegnate alla sottoscritta Dirigente del Settore;

Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica;

Richiamati:
 la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.;
 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;
 il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1) di considerare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 
sostanziale al presente dispositivo;

2) di integrare l’imp. n. 4228/2023 assunto a favore dell’Ing. Angelo Valsecchi, per le 
motivazioni di cui in premessa, alla cod. 05012.02.032065 - CAP  32065/0 RIPRISTINO POST-
SISMA TEATRO COMUNALE BORGATTI - V. E. 81019, per un importo di Euro 1.774,04 (totale 
impegno Euro 30.053,51) del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 , dando atto che la 
relativa entrata è finanziata da FPV generato dall’accertamento di un contributo dello Stato 
effettuato con Determina n. 1536/2022;

3) di dare atto che il “progetto d’investimento pubblico” in oggetto è stato correttamente 
identificato con il Codice CUP  codice Unico di Progetto CUP F31B16000150001;

4) di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL, è stato preventivamente 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto dovrà essere 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6) di dare atto che l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate alla sottoscritta Dirigente del Settore;

7) di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., il Responsabile del Progetto è la sottoscritta Arch. Beatrice Contri, in possesso dei 
requisiti previsti per legge;

8) di dare atto che il suddetto Responsabile del Progetto è anche Responsabile di 
Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi 
dell’art. 4 della L. 241/90;

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 1, comma 9, 
lett. e), della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 non sussistono cause di 
conflitto di interesse, in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso

10)  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione 
Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 
e ss.mm.ii.

 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.


